
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 14.06.2019 г. № 216)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2019 года      № 90

Об утверждении Положения о порядке принятия решений
об ограничении права на выезд

граждан Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, во исполнение статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2017 года № 171-З-VI «О порядке въезда
в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 17-25) в действующей редакции, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2013 года № 109-З-V
«О государственной границе Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 13-23) в действующей редакции, в целях регламентации порядка принятия
решений об ограничении права на выезд граждан Приднестровской Молдавской
Республики, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений об ограничении
права на выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 9 января 2017 года № 6 «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую
Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики
и о правилах пребывания (проживания), регистрации, прописки (выписки)
граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан
и лиц без гражданства на территории Приднестровской Молдавской
Республики» с изменениями и дополнениями, внесенными Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2017 года № 370
(САЗ 17-25).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 марта 2019 года № 90

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке принятия решений об ограничении права на выезд

граждан Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано во исполнение пункта 3 статьи 6
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 171-
З-VI «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда
из Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25) в действующей
редакции, в целях регламентации порядка принятия решений об ограничении
права на выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики.

2. Решение об ограничении права граждан Приднестровской Молдавской
Республики на выезд за пределы территории Приднестровской Молдавской
Республики может быть обжаловано в судебном порядке.

2. Органы государственной власти,
уполномоченные принимать решения об ограничении права
на выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики

3. Решение об ограничении права граждан Приднестровской Молдавской
Республики на выезд из Приднестровской Молдавской Республики может быть
принято:

а) при временном ограничении на выезд установленным трудовым
договором (контрактом) в связи с допуском к сведениям, отнесенным к
государственной тайне в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 19 апреля 1994 года «О государственной тайне» (СЗМР 94-2) в
действующей редакции – до истечения срока ограничения, установленного
трудовым договором (контрактом), – органами государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, заключившими соответствующие
трудовые договоры (контракты);

б) в случае призыва на военную службу или направления на
альтернативную гражданскую службу – до окончания военной службы или
альтернативной гражданской службы – исполнительными органами
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, в которых
предусмотрена военная служба;

в) в случае если гражданин Приднестровской Молдавской Республики
осужден за совершение преступления – до отбытия (исполнения) наказания или



- 3 -

до освобождения от наказания – Государственной службой исполнения
наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики;

г) в случае если гражданин Приднестровской Молдавской Республики
сообщил о себе заведомо ложные сведения при оформлении документов для
выезда из Приднестровской Молдавской Республики – до решения вопроса в
срок не более 1 (одного) месяца Министерством внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики;

д) в случае если гражданин Приднестровской Молдавской Республики
проходит государственную службу (работает) в органах государственной
службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики – до окончания
срока соответствующего контракта (трудового договора) – Министерством
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок принятия и учет решений об ограничении права
на выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики

4. Органы государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, уполномоченные принимать решения об ограничении права на
выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики, устанавливают
порядок принятия таких решений своими нормативными правовыми актами.

5. Органы государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, уполномоченные принимать решения об ограничении права на
выезд граждан Приднестровской Молдавской Республики, не позднее дня
принятия таких решений уведомляют Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и Министерство государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики, за исключением
случаев принятия решения по основанию, предусмотренному подпунктом «д»
пункта 3 настоящего Положения. В уведомлении указываются основания и срок
ограничения на выезд из Приднестровской Молдавской Республики, дата и
регистрационный номер решения об ограничении права гражданина
Приднестровской Молдавской Республики на выезд за пределы территории
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики ведет централизованный учет временных ограничений права
граждан Приднестровской Молдавской Республики на выезд за пределы
Приднестровской Молдавской Республики (далее – учет временных
ограничений).

7. При истечении срока ограничения права гражданина Приднестровской
Молдавской Республики на выезд за пределы Приднестровской Молдавской
Республики органами государственной власти, указанными в подпунктах «а»,
«б», «г» пункта 3 настоящего Положения, принявшими решения об ограничении
права на выезд, в случае необходимости продления ограничения права на выезд,
за 3 (три) рабочих дня до истечения срока ограничения должно быть вынесено
соответствующее решение о продлении ограничения права на выезд.



- 4 -

При отпадении оснований для ограничения права гражданина
Приднестровской Молдавской Республики на выезд за пределы
Приднестровской Молдавской Республики органом государственной власти,
принявшим решение об ограничении права на выезд, в течение 3 (трех) рабочих
дней должно быть вынесено соответствующее решение о снятии ограничения.

О принятых решениях, указанных в частях первой и второй настоящего
пункта, незамедлительно информируется Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и Министерство государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики.

8. Сведения о снятии временного ограничения права граждан
Приднестровской Молдавской Республики на выезд за пределы
Приднестровской Молдавской Республики вносятся в учет временных
ограничений.

9. Орган государственной власти, принявший решение об ограничении
права на выезд за пределы территории Приднестровской Молдавской
Республики в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого
решения, в письменной форме уведомляет лиц, в отношении которых принято
решение об ограничении на выезд, за исключением случаев принятия решения
по основанию, предусмотренному подпунктом «д» пункта 3 настоящего
Положения. В уведомлении указываются основание и срок ограничения, дата
и регистрационный номер решения об ограничении, наименование органа
государственной власти, должностного лица органа государственной власти,
принявшего соответствующее решение об ограничении права на выезд
за пределы территории Приднестровской Молдавской Республики.

Уведомления вручаются лицам, в отношении которых принято решение об
ограничении выезда, лично под подпись либо передается иным способом,
подтверждающим факт и дату его получения (по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении).

10. В случаях попытки выезда за пределы территории Приднестровской
Молдавской Республики гражданина Приднестровской Молдавской
Республики, право на выезд за пределы территории Приднестровской
Молдавской Республики которого временно ограничено по основаниям,
указанным в пункте 3 настоящего Положения, орган государственной власти,
выявивший данный факт, принимает меры для уведомления о данном факте
органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
принявшего решение об ограничении права на выезд указанного гражданина.

11. В случае необходимости выезда за пределы Приднестровской
Молдавской Республики в период ограничения права на выезд на срок не более
10 (десяти) суток гражданам, указанным в подпунктах «а», «б», «д» пункта 3
настоящего Положения, выдается разовое разрешение на выезд органом
государственной власти, вынесшим решение об ограничении права на выезд, по
форме, утвержденной органом государственной власти, вынесшим решение об
ограничении права на выезд.


